FACULDADE DOM LUCIANO MENDES

Rodovia dos Inconfidentes, km 108 - 35420-000 Mariana MG –

 Fone: 31 3558 1439

RESULTADO DO EDITAL Nº 14, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dia 06 de fevereiro

Comunicações – 14h30 – 17h30 – Instituto de Teologia

Sala 1:

1. Colóquio com Deus: as dimensões do silêncio na consolação e na desolação da vida

espiritual – Carlos Geovane Magri

2. O silêncio diante da bondade envolta à fragilidade humana – Nilo da Silva Neto

3. O refinamento da escuta: uma abordagem histórico-teológica em Jorge Mário

Bergoglio – Vitor Nogueira de Campos

4. Silêncio, interioridade e memória: uma inquietação na vida de Santo Agostinho –

Ronan Prata Pereira

Sala 2:

1. A Paidéia do ouvir: escuta e silêncio na obra Como Ouvir, de Plutarco de Queronéia

– Ihudison de Paulo Coelho

2. O silêncio do perdão em Paul Ricoeur – David Patriste de Oliveira

3. A importância do silêncio na formação sacerdotal no período de Dom Viçoso –

Eduardo Lucas da Rocha

4. Silêncio: construtor sonoro e articulador de sentido – Lucas Santiago Bonfim

Sala 3:

1. A banalidade do mal: o silêncio que desembocou em Auschwitz ecoa pela história

– Romário de Souza Lima

2. O silêncio nos porões: Memória ou Esquecimento? – Gustavo Geraldo Braz

3.    Memória, História e Verdade: Quem são os atingidos de Bento Rodrigues – Fabiano

Henrique de Matos e Emanuel Tadeu Dias Teixeira

4.    Uma voz que é calada pela lama – Oldair Jonnes Ribeiro

Atenciosamente,

Edvaldo Antonio de Melo

Direção Academica - FDLM

Adilson Luiz Umbelino Couto

Direção Academica - ITSJ